
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 6 07/02/2025

DELIBERAZIONE NR. 21

REVOCA DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 UNITA’
DI PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE -
PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO PRESSO UFFICIO AFFARI DEMOGRAFICI, ANAGRAFE,
STATO CIVILE, ELETTORALE, CULTURA, TURISMO E INFORMATICA. ATTO DI
INDIRIZZO.

L’anno duemilaventicinque, questo giorno sette, del mese di febbraio, alle ore 08.30,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 --

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



07/02/2025

NR. 21

REVOCA DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1
UNITA’ DI PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE - PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO UFFICIO
AFFARI DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,
CULTURA, TURISMO E INFORMATICA. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

VISTI i seguenti atti:

-Determinazione n.756 del 07/11/2024 avente ad oggetto “AVVISO DI SELEZIONE PER LA
COPERTURA DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) - PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO UFFICIO AFFARI
DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, CULTURA, TURISMO E
INFORMATICA. APPROVAZIONE AVVISO”;

-Determinazione n.852 del 10/12/2024 avente ad oggetto: “SELEZIONE PER LA COPERTURA
DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE
(EX CAT. D) - PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO PRESSO UFFICIO AFFARI DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE,
ELETTORALE, CULTURA, TURISMO E INFORMATICA.AMMISSIONE CANDIDATI”;

-la nota del 15/11/2024 registrata al prot. nr.28.368: “richiesta di ampiamento e/o modifica dei
requisiti specifici indicati nell’avviso SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 UNITA’ DI
PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) -
PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO PRESSO UFFICIO AFFARI DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE,
ELETTORALE, CULTURA, TURISMO E INFORMATICA”;

RILEVATO che con il presente atto, la Giunta Comunale intende dare indirizzo per la
revoca della succitata procedura al fine di procedere all’individuazione di un soggetto
maggiormente corrispondente alla figura ricercata;

CONSIDERATO che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un
bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica
amministrazione atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si
può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il
mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di
interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sentenza n. 554 del 2013 e TAR
Pescara sentenza n. 15.02.2016 n.51) in quanto "La revoca del provvedimento
amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità inerente la verifica e (o)
sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell'art. 21 quinquies, L 7 agosto
1990 n. 241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico



interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e sua nuova valutazione alla luce
dell'interesse pubblico originario.... per ragioni di merito, vale a dire di opportunità e
convenienza..." (TAR Umbria, Perugia, sez. I 28/03/2017 n. 250) in conseguenza "... di una
rimeditazione dell'assetto di interessi fissato dal provvedimento oggetto dell'intervento in
autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione di fatto o di diritto o
della sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un'attività di secondo
grado connotata da discrezionalità amministrativa" (T.A.R. Calabria Catanzaro, Sez. I,
27/01/2017, n. 85), o meglio "... ampiamente discrezionale dell'Amministrazione
procedente... " (Cons. Stato, Sez. III, 29/11/2016, n. 5026);

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica
Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un
bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei
vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice
aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può
essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la
prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la
natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la
sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento, come
disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” ( Consiglio di Stato, Sez. III,
Sentenza 1" agosto 2011, n. 4554 v. anche TAR dell’Abruzzo, sede staccata di Pescara, n.
51 del 15 febbraio 2016).

CONSIDERATO che la citata procedura selettiva, sulla quale si ritiene opportuno
intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta
a compimento né si è perfezionata con la nomina dei vincitori e che, pertanto, non risultano
lese posizioni soggettive qualificate e tutelate;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno dare indirizzo di revocare la procedura
concorsuale indetta con determinazione n. 756 del 07/11/2024;

TRATTANDOSI di mero atto di indirizzo la delibera non è corredata dai pareri ai sensi
dell’art.49 del d.lgs 267/2000;

VISTI:

- il “Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027”;

- il “Bilancio di previsione 2025/2027”;

- il “Piano esecutivo di gestione PEG 2025/2027”;

- il regolamento servizi ed uffici;

- il regolamento di Contabilità;



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1 - DI DARE INDIRIZZO DI REVOCARE, per le ragioni in premessa che si hanno qui per
integralmente richiamate, la procedura selettiva indetta con la Determinazione nr. 756 del
07/11/2024 avente ad oggetto “AVVISO DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1
UNITA’ DI PERSONALE -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) - PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO UFFICIO
AFFARI DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, CULTURA,
TURISMO E INFORMATICA. APPROVAZIONE AVVISO” e tutti gli atti ad essa
conseguenti.

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 - 4° comma - del D. lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 07/02/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 07/02/2025

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 07/02/2025

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


